



Jornal Oficial de Socorro

Órgão de Publicação da Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro

ANO XVIII | Nº 996 | Distribuição Digital

www.socorro.sp.gov.br

Socorro, 13 de setembro de 2024

ÍNDICE

PORTARIAS	02
COMPRAS E LICITAÇÃO	03
FINANÇAS	09

EXPEDIENTE



Jornal Oficial de Socorro

Órgão de Publicação da Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro

O Jornal Oficial de Socorro é uma publicação da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. Sua publicação exclusiva em meio digital foi estabelecida através da Lei Municipal nº 4596/2023, que institui a criação da Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro. Jornal Oficial de Socorro é uma marca registrada, todos direitos reservados. Processo nº 828371458 - INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial.

E-mail: imprensa@socorro.sp.gov.br - Tel: (19) 3855-9614 / 3855-9671 - Site: www.socorro.sp.gov.br

Rafael Pompeu - MTb 59.923/SP Maicol Paolo Vancine - MTb 61.551/SP

Assinatura Digital do Responsável pela Publicação, de acordo com o § 3º do artigo 3º da Lei Municipal nº 4596/2023

PORTARIAS**PORTARIA Nº 10446/2024**

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, dependências da Praça do Amanhã, a ASTUR - Associação de Turismo de Socorro, para a realização de eventos de Turismo de Aventura – Corrida de Aventura da Primavera e 1º Passeio da Primavera 4x4 Off Road, que acontecerá nos dias 13 e 14 de setembro de 2024.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de setembro de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 10447/2024

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, Teatro Municipal jornalista Guilherme Franco Pinto, localizado no Centro Cultural e Turístico Edmur Godoy, ao Instituto Cultura & Arte – ICA, para a realização do 10º Encontro de Música & Artes do Conservatório de Socorro, que acontecerá nos dias 30 de agosto a 15 de setembro de 2024.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de setembro de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

COMPRAS E LICITAÇÃO**Termo de Adjudicação de Processo Licitatório**

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital Nº 027/2024 – Processo Nº 055/2024

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)

O(A) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo Nº 055/2024, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital Nº 027/2024, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço
Item 1	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.250 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 70,22
Valor Total:	R\$ 87.775,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR TERRACOTA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.750 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 68,72
Valor Total:	R\$ 120.260,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	10.000 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 56,60

Valor Total:	R\$ 566.000,00
Participante Vencedor:	LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 2
Documento do Licitante:	12.260.690/0001-05
Cidade UF:	Guarulhos - SP
Valor total Contratado:	R\$ 774.035,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

Item 1

Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.250 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 85,55
Valor Total:	R\$ 106.937,50

Item 2

Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR TERRACOTA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.750 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 85,50
Valor Total:	R\$ 149.625,00

Item 3

Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	10.000 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 66,00
Valor Total:	R\$ 660.000,00
Participante Vencedor:	LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 2
Documento do Licitante:	12.260.690/0001-05
Cidade UF:	Guarulhos - SP
Valor total Contratado:	R\$ 916.562,50

Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)	Lotes adjudicados
Sr.(a) Josue Ricardo Lopes, como autoridade competente adjudicou:	1 2

Socorro - SP, 13 de Setembro de 2024 as 9 horas e 5 minutos

Promotor: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Assinatura _____

Autoridade Competente: Josue Ricardo Lopes

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital Nº 027/2024 – Processo Nº 055/2024

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, Sr.(a) Josue Ricardo Lopes, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo Nº 055/2024, em observância ao Instrumento Convocatório (**Edital**) 027/2024, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.250 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 70,22
Valor Total:	R\$ 87.775,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR TERRACOTA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.750 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 68,72
Valor Total:	R\$ 120.260,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a

	compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	10.000 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 56,60
Valor Total:	R\$ 566.000,00
Participante Vencedor:	LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	12.260.690/0001-05
Cidade UF:	Guarulhos - SP
Valor total Contratado:	R\$ 774.035,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.250 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 85,55
Valor Total:	R\$ 106.937,50
Item 2	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR TERRACOTA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	1.750 MetroQuadrado(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 85,50
Valor Total:	R\$ 149.625,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.
Quantidade:	10.000 MetroQuadrado(s)
Marca:	

Valor Unitário:	R\$ 66,00
Valor Total:	R\$ 660.000,00
Participante Vencedor:	LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	12.260.690/0001-05
Cidade UF:	Guarulhos - SP
Valor total Contratado:	R\$ 916.562,50

Socorro - SP, 13 de Setembro de 2024 as 9 horas e 5 minutos

Assinatura _____

Autoridade Competente: Josue Ricardo Lopes,

Promotor: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

ERRATA

Referente ao PROCESSO Nº 066/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022 – Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação escolar, executado através de serviços contínuos, no Município de Socorro – Estado de São Paulo, incluindo o pré-preparo e preparo com fornecimento de todos os gêneros e demais insumos, transporte e distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, limpeza e conservação das áreas abrangidas, para atender ao programa de merenda escolar nas unidades educacionais, assistenciais, creches, conforme especificações constantes no Memorial Descritivo deste edital.

Considerando que constou um equívoco na publicação do Extrato de Aditamento realizado no Jornal Oficial de Socorro, na data de 05/09/2024, fls 03, devendo ser corrigido conforme segue:

Onde se lê: (ASSINATURA: 14/08/2024)

Leia-se: (ASSINATURA: 23/08/2024)

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

FINANÇAS

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro convida população Socorrense para Audiência Pública

Em atendimento ao artigo 9º, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal (L.C. N.º 101/00), a Administração Municipal convida toda a população para participar da audiência pública referente às metas fiscais do Segundo Quadrimestre de 2024, a realizar-se no dia 25 de Setembro, às 18.00h, no Auditório da Câmara Municipal de Socorro, sito a Rua XV de Novembro, nº 18 – Centro.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Setembro de 2024.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal